
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

1 
 

DIVADLO A POEZIE V MUZEU 
 
 
Prvními, kdo přinesli divadelní umění a poezii do našeho muzea byli členové souboru PaT, vedeného režisérem 
Bedřichem Nádvorníkem. Od počátku 90. let nabízeli v Šímově síni veřejnosti velmi kvalitní dramatizace poetic-
kých textů, vlastní autorské divadlo i vánoční večery tradičních lidových zvyků. Muzeum se stalo nadlouho sídlem 
tohoto souboru, který zde prožil svá nejslavnější léta a našel tu i základnu pro scénografii. Na ní se podíleli Eva 
Mixánová z výtvarného studia ZUŠ, Leoš Mixán i členka muzejní rady grafická designérka Danica Bleyová. 
 
Vedle PaTu začaly v Šímově síni postupně vystupovat i další soubory a jednotlivci, po jistou dobu byly tradicí 
večery poezie v muzejní čajovně. Tomu všemu ale předcházela z dnešního pohledu velmi významná událost. 
Členka muzejní rady Eva Mixánová pozvala počátkem 90. let do Benešova dnes slavného Petra Nikla, který vy-
stoupil se svým loutkovým divadlem Mehedaha v jejím „Dřezklubu“. Fotografiemi z tohoto dávného večera proto 
uvádíme kapitolu o divadlu a poezii v muzeu. 
 

 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

2 
 

 
 

    
 

    
 

Eva Mixánová a Petr Nikl (nahoře), záběry z Niklova představení v Dřezklubu. Králičí kožky inspirovaly pozdější 
vznik uměleckého sdružení KOŽKYN s.r.o., které připravilo také performace v Muzeu umění. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

3 
 

 
 

 
 

Divadelní soubor PaT se svým vánočním programem počátkem 90. let. Jeho členkou se tehdy nově stala  
také Anna Balatová, která později založila své Áčko, které rovněž v Šímově síni zkoušelo a vystupovalo. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

4 
 

 

 

 
 

Anna Balatová vytvořila v PaT výraznou dvojici s Bedřichem Nádvorníkem. 
 

 
 

Po létech na společné angažmá rádi vzpomínají. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

5 
 

 
 

    
 

 
Shekespearovský večer s profesorem Martinem Hilským. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

6 
 

 
 

 
 

Loutkové divadlo výtvarníka Jana Vaňka z Čerčan v Šímově síni 
 

 
 

V komponovaném programu hudby a textů z nové knihy benešovského spisovatele Pavla Hozy  
vystoupil také básník Vladimír Janovic. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

7 
 

 
 

Komorní studio Áčko se schází na zkoušku v Šímově síni. 
 

 
 

Vystoupení Áčka na muzejní noci s „Bahňákem“ v hlavní roli 
 

    
 

Gabriela Vránová recitovala v rámci večera poezie básně benešovského básníka Jana Nohy. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

8 
 

 
 

 
 

Fotografie ze dvou večerů poezie Vladimíra Janovice v Šímově síni. 
 

    
 

Ze své tvorby čte básník a spisovatel V. Maruna, průvodčí na železniční trati vedoucí přes Českou Sibiř. Vpravo 
V. Jamek alias Eberhardt Hauptbahnhof, český spisovatel, psycholog, romanista, v 90. letech kulturní atašé 
v Paříži. Roku 2009 se účastnil originálního komponovaného večera, který z jeho díla sestavila E. Mixánová. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU 1990 – 2010: DIVADLO V MUZEU 

 

9 
 

 
 
Alice Škochová (překladatelka) a Ondřej Škoch (hudební skladatel, hudebník a zpěvák), hlavní autoři muzejního 

večera věnovaného zhudebnělým textům manželské básnické dvojice z Petrkova na Vysočině –  
Bohuslava Reynka a Suzanne Renaud. 

 

     

 
Suzanne Renaud se narodila roku 1889 v Lyonu, roku 1926 se provdala za Bohuslava Reynka, který ji původně 
vyhledal, aby si vyžádal svolení k překladu jejích básní. Následujících deset let žila Suzanne s manželem střídavě 
v Grenoblu a Petrkově na Havlíčkobrodsku. Ten se pro ni stal po uzavření hranic totalitním režimem nedobrovol-
ným a nelehkým exilem. Kromě vlastní tvorby (sbírky Chvála oběti, Křídla z popele, Dveře v přítmí aj.) se Suzan-
ne Renaud věnovala překládání veršů svého muže, ale i dalších českých básníků, mj. Vladimíra Holana a Fran-
tiška Halase. 

 

Vystoupení sólistky Pražského komorního baletu Pavla Šmoka   


